

---

# ***Silkeborg Data A/S***

Dusager 25, 8200 Aarhus N

## Årsrapport for 2016

---

CVR-nr. 10 42 53 79

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 21/3 2017

Allan Møller  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Noter til årsregnskabet 12

Noter, regnskabspraksis 17

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	Silkeborg Data A/S Dusager 25 8200 Aarhus N  CVR-nr.: 10 42 53 79 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Aarhus
<b>Bestyrelse</b>	Bo Løje Haaber, formand Erik Johannes Kæe Allan Møller Ivan Larsen Anne-Mette Skou Dalgaard Kongedam
<b>Direktion</b>	Johnny Fabricius Iversen
<b>Revision</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Nobelparken Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016	2015	2014	2013	2012
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	280.324	261.802	274.043	251.017	235.417
Resultat af ordinær primær drift	70.710	26.089	57.704	29.038	44.508
Resultat af finansielle poster	3.218	-116	174	1.160	3.090
Årets resultat	67.271	20.383	43.937	22.053	35.673
<b>Balance</b>					
Balancesum	204.361	143.186	125.330	357.359	328.179
Egenkapital	104.270	36.999	36.616	276.679	254.626
Investering i materielle anlægsaktiver	3.210	982	2.138	1.702	1.057
Antal medarbejdere	161	206	207	199	183
<b>Nøgletal i %</b>					
Bruttomargin	71,2%	53,4%	62,7%	61,1%	66,5%
Overskudsgrad	29,8%	10,0%	21,1%	11,6%	18,9%
Afkastningsgrad	40,9%	18,2%	46,0%	8,1%	13,6%
Soliditetsgrad	51,0%	25,8%	29,2%	77,4%	77,6%
Forrentning af egenkapital	95,2%	55,4%	28,0%	8,3%	9,9%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

Årsrapporten for Silkeborg Data A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

## Hovedaktivitet

Selskabets aktiviteter i regnskabsåret har omfattet levering af løn- og personalesystemer samt tilhørende serviceydelser. Selskabet leverer produkter og ydelser til både den offentlige- og private sektor i Danmark.

## Udvikling i året

Årets resultat før skat er opgjort til TDKK 86.728 mod TDKK 25.973 i 2015, mens resultatet efter skat er opgjort til TDKK 67.271 mod TDKK 20.383 i 2015.

Selskabets balance udgør ved årets udgang TDKK 204.361 mod TDKK 143.186 i 2015. Egenkapitalen udgør på balancedagen TDKK 104.270 mod TDKK 36.999 i 2015.

Den økonomiske udvikling i 2016 anses for tilfredsstillende, især set i lyset af, at virksomheden i slutningen af 2015 blev opkøbt af EG-koncernen.

## Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Silkeborg Data A/S er underlagt de samme retningslinjer og kontrol for risikostyring som de øvrige selskaber i EG koncernen, og der henvises til EG A/S' koncernregnskab for yderligere information.

Der er ikke særlige risici, der påvirker selskabets resultat og status.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

For regnskabsåret 2017 forventes et resultat før skat som er på niveau med resultatet i 2016.

## Usædvanlige forhold

Ledelsen vurderer ikke at der er andre forhold, som har påvirket indregning og måling af selskabets resultat og balance.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 TDKK	2015 TDKK
<b>Nettoomsætning</b>		<b>280.324</b>	<b>261.802</b>
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		9.074	0
Andre driftsindtægter		12.800	0
Andre eksterne omkostninger		-102.700	-121.895
<b>Bruttoresultat</b>		<b>199.498</b>	<b>139.907</b>
Personaleomkostninger	1	-101.601	-107.393
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-14.387	-6.425
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>83.510</b>	<b>26.089</b>
Finansielle indtægter	2	3.698	4
Finansielle omkostninger	3	-480	-120
<b>Resultat før skat</b>		<b>86.728</b>	<b>25.973</b>
Skat af årets resultat	4	-19.457	-5.590
<b>Årets resultat</b>		<b>67.271</b>	<b>20.383</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		67.271	20.383
		<b>67.271</b>	<b>20.383</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2016 TDKK	2015 TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		19.676	16.682
Software		0	2.280
Udviklingsprojekter under udførelse		9.074	13.146
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	5	<b>28.750</b>	<b>32.108</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.442	1.465
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	6	<b>2.442</b>	<b>1.465</b>
Deposita		146	0
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	7	<b>146</b>	<b>0</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>31.338</b>	<b>33.573</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		29.253	48.084
Igangværende arbejder for fremmed regning	8	6.580	8.243
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		117.717	0
Andre tilgodehavender		6.621	0
Periodeafgrænsningsposter	9	5.787	9.883
<b>Tilgodehavender</b>		<b>165.958</b>	<b>66.210</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>7.065</b>	<b>43.403</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>173.023</b>	<b>109.613</b>
<b>Aktiver</b>		<b>204.361</b>	<b>143.186</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2016 TDKK	2015 TDKK
Selskabskapital		5.000	5.000
Reserve for udviklingsomkostninger		7.078	0
Overført resultat		92.192	31.999
<b>Egenkapital</b>		<b>104.270</b>	<b>36.999</b>
Hensættelse til udskudt skat	10	4.898	4.790
Hensættelser til pensioner og lignende forpligtelser		3.321	6.374
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>8.219</b>	<b>11.164</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		20.210	16.166
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	8	0	11.495
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.386	5.665
Selskabsskat		18.990	351
Anden gæld		32.610	36.813
Periodeafgrænsningsposter	11	17.676	24.533
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>91.872</b>	<b>95.023</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>91.872</b>	<b>95.023</b>
<b>Passiver</b>		<b>204.361</b>	<b>143.186</b>
Hovedaktivitet			
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Nærtstående parter	13		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital TDKK	Reserve for udviklings- omkostninger TDKK	Overført resultat TDKK	I alt TDKK
Egenkapital 1. januar	5.000	0	31.999	36.999
Årets udviklingsomkostninger	0	7.078	-7.078	0
Årets resultat	0	0	67.271	67.271
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>5.000</b>	<b>7.078</b>	<b>92.192</b>	<b>104.270</b>

# Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	TDKK	TDKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	82.108	95.306
Pensioner	17.948	11.642
Andre omkostninger til social sikring	1.545	445
	<b>101.601</b>	<b>107.393</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>161</b>	<b>206</b>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
<b>2 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	33	0
Andre finansielle indtægter	3.665	4
	<b>3.698</b>	<b>4</b>
<b>3 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	385	0
Andre finansielle omkostninger	93	120
Kursreguleringer omkostninger	2	0
	<b>480</b>	<b>120</b>
<b>4 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	18.990	351
Årets udskudte skat	108	5.149
Regulering af skat vedrørende tidligere år	359	90
	<b>19.457</b>	<b>5.590</b>

# Noter til årsregnskabet

## 5 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Software	Udviklingsprojekter under udførelse	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	52.717	19	0	52.736
Tilgang i årets løb	0	0	9.074	9.074
Scrappet	-15.656	-2	0	-15.658
Kostpris 31. december	37.061	17	9.074	46.152
Ned- og afskrivninger 1. januar	20.609	17	0	20.626
Årets afskrivninger	12.432	0	0	12.432
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	-15.656	0	0	-15.656
Ned- og afskrivninger 31. december	17.385	17	0	17.402
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>19.676</b>	<b>0</b>	<b>9.074</b>	<b>28.750</b>

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af nye softwareprodukter samt nye funktioner til Silkeborg Data A/S' eksisterende softwareprodukter. Projekterne forventes afsluttet hen over perioden 2016-2018, således de nye produkter samt funktioner forventes at kunne tages i brug i løbet af 2018. Projekterne forløber som planlagt ved anvendelse af de ressourcer, som ledelsen har afsat til udviklingen. Det forventes, at softwaren skal sælges på det nuværende marked til virksomhedens eksisterende samt nye kunder.

# Noter til årsregnskabet

## 6 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	<u>TDKK</u>
Kostpris 1. januar	11.358
Tilgang i årets løb	3.210
Afgang i årets løb	-490
Kostpris 31. december	<u>14.078</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	9.894
Årets afskrivninger	1.987
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-245
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>11.636</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>2.442</u></b>

## 7 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	<u>TDKK</u>
Kostpris 1. januar	0
Tilgang i årets løb	146
Kostpris 31. december	<u>146</u>
Nedskrivninger 1. januar	0
Nedskrivninger 31. december	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>146</u></b>



## Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	TDKK	TDKK
<b>8 Igangværende arbejder for fremmed regning</b>		
Salgsværdi af igangværende arbejder	10.280	8.243
Modtagne acotobetalinge	-3.700	-11.495
	<u>6.580</u>	<u>-3.252</u>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	6.580	8.243
Modtagne forudbetalinger under passiver	0	-11.495
	<u>6.580</u>	<u>-3.252</u>

### 9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende licenser og abonnemeter.

### 10 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	4.790	-359
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	108	5.149
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b>	<u>4.898</u>	<u>4.790</u>

### 11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

### 12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

#### Leje- og leasingforpligtelser

Selskabet har indgået lejeaftaler med en opsigelsesfrist på 1 måned.  
Forpligtelsen i opsigelsesperioden udgør TDKK 33.

# Noter til årsregnskabet

## 12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

### Andre eventualforpligtelser

Selskabet har indgået en it-leverandøraftale med en opsigelsesfrist på 3 måneder. Forpligtelsen i opsigelsesperioden er TDKK 9.000.

Selskabet har indgået aftale med konsulentvirksomheder om tilknytning af konsulenter med varierende opsigelsesfrister i intervallet 3 måneder. Forpligtelsen i opsigelsesperioden er TDKK 90.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst samt for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for AX IV EG Holding ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen.

Med sædvanlig forbehold for retsregler er selskabet garantistiller for låneforhold i koncernsselskabet AX IV EG Holding III ApS

## 13 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

AX IV SD Holding II ApS, Kastaniehøjvej 2, 8600 Silkeborg	moderselskab
--	--------------

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet AX IV EG Holding ApS, København K.

Navn	Hjemsted
AX IV EG Holding ApS	København K

# Noter, regnskabspraksis

## Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Silkeborg Data A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2016 er aflagt i TDKK.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for EG A/S har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

# Noter, regnskabspraksis

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Nettoomsætningen omfatter faktureret salg af varer og tjenesteydelser, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden for årets udgang, og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Rabatter modregnes i nettoomsætningen, der opgøres ekskl. moms og afgifter.

Igangværende arbejder for fremmed regning indregnes i takt med, at produktionen på det enkelte projekt gennemføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder.

Nettoomsætningen indregnes, når de samlede indtægter og omkostninger på de pågældende projekter og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen.

Ved salg af licenser til standardsoftware indregnes licensindtægter straks efter, at softwareleverancen har fundet sted, når leverancen af standardsoftware ikke også forudsætter accept af leveret funktionalitet. Når der er krav om kundens accept af leveret funktionalitet, indregnes licensindtægten, når accept har fundet sted.

Ved udlejning af software periodiseres indtægten over lejeperioden, og eventuelle tilknyttede ydelser som support og drift periodiseres ligeledes over aftaleperioden.

Kontrakter, der omfatter flere leverancer, indregnes som separate regnskabsmæssige elementer, således at et salg af software, konsulentydelse og hardware indregnes separat i henhold til ovenstående praksis.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til konsulentassistance, diverse medarbejderomkostninger, lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

# Noter, regnskabspraksis

## Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Udviklingsprojekter, patenter og licenser*

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 5 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

## Noter, regnskabspraksis

Patenter afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid. Softwarelicenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 5 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Tekniske anlæg, edb mv.	3-5 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-3 år
Biler	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg.

### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

## **Noter, regnskabspraksis**

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acontobetalingen fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forudbetalt løn, forsikring og licenser mv.

### **Udbytte**

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### **Hensatte forpligtelser**

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancen dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

### **Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser**

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

### **Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser**

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

## Noter, regnskabspraksis

### Finansielle gældsforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$